

V Semester B.Com. Examination, April/May 2023
(CBCS) (F + R) (2017 – 18 and Onwards)

COMMERCE

(Common for Accounting and Taxation/Finance Group)

Paper – 5.6 : Elective Paper – II : Goods and Services Tax

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer should be written **completely** in **Kannada** or in **English**.

SECTION – A

1. Answer **any five** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. **(5×2=10)**
 - a) Define the term GST.
 - b) Give the meaning of Exempt supply.
 - c) Expand TDS and TCS.
 - d) Who is required to furnish final return ?
 - e) Name any four participants of GST Eco system.
 - f) Write any two advantages of GST.
 - g) Define Job work.

SECTION – B

Answer **any three** questions. **Each** question carries **six** marks. **(3×6=18)**

2. Write a note on Indian GST model.
3. What are the major functions of GSTN ?



4. Determine the time of supply of goods each of the following independent cases.

Sl. No.	Date of removal	Date of invoice	Date when goods available to recipient	Date of receipt of payment
01	01/01/2023	03/01/2023	10/01/2023	15/02/2023
02	15/02/2023	05/02/2023	17/02/2023	10/03/2023
03	10/03/2023	10/03/2023	15/03/2023	15/02/2023
04	–	08/01/2023	10/01/2023	15/02/2023
05	–	12/01/2023	10/01/2023	15/02/2023
06	–	10/02/2023	14/02/2023	10/01/2023

5. Shushrutha coolers, a wholesaler of refrigerators items, registered in Malur, Karnataka, received order for supply of refrigerators worth ₹ 4,50,000 on 01/02/2023 from a registered dealer in Hosur, Tamilnadu. The tax invoice was issued on 14/02/23.

Shushrutha coolers charged the following additional expenses from the buyer :

S. No.	Particulars	Amount (₹)
1	Packing charges	22,500
2	Freight and cartage charges	18,000
3	Transit insurance	15,000
4	Special packing charges	4,500
5	Extra designing charges	8,000
6	Trade discount	10,000

From the above information, compute the transaction value of taxable goods and IGST payable of Shshrutha coolers for the month of February, 2023 assuming the rate of GST is 18%.

6. Calculate GST payable by a registered dealer in Kolar from the following details :

- Sales made to a registered dealer in Mangalore – ₹ 12,00,000 @ 28% GST
- Sales made to a registered dealer in Dhavanagere – ₹ 6,50,000 @ 28% GST
- Goods transferred to branch in Kolar – ₹ 2,50,000 @ 28% GST

The following are the returns made by a dealer :

- Goods returned from a dealer of Mangalore – ₹ 50,500 within sixty days
- Goods returned from a dealer of Dhavanagere – ₹ 20,000 after 8 months
- Goods returned from Kolar branch – ₹ 5,000 after 4 months.



SECTION – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **fourteen** marks. **(3×14=42)**

- 7. Explain the features of GST.
- 8. Explain the salient features of CGST Act, 2017.
- 9. Mr. Darshan a dealer in Hosakote entered a contract with Mr. Yash in Hosur for supply of Solar lights along with essential accessories. From the information determine the total amount of GST payable.

Particulars

Price of Solar lights (excluding duties and taxes)	11,50,000	₹
Installation and erection expenses charged separately	50,000	
Packing charges (primary and secondary)	20,000	
Extra Designing and engineering charges	20,000	
Cost of material supplied by buyer (free of charge)	4,000	
Warranty charges	10,000	
Subsidy directly linked to the supply and received from a NGO engaged in promotion of solar lights	25,000	
Free delivery inspection charges	5,000	
Loading and handling charges within the factory	6,000	
Municipal taxes	2,000	

Other information :

- 1) Cash discount 3% on price of solar lights was allowed as per term the contract since full payment was received before dispatch of solar lights.
 - 2) Brought out accessories supplied along with solar lights valued @ ₹ 15,000 which was necessary for the working of the solar lights. These brought out goods are charged for tax rate of 18%.
 - 3) GST rate is 28%.
10. From the following details, compute the value of taxable services and services tax liability for the month of January 2023.

S. No.	Particulars	Amount in ₹
1	Services provided to foreign diplomatic mission	15,00,000
2	Advertisement in print media	5,00,000
3	Service by way of private tuitions	3,00,000
4	Speed post and express parcel post services	2,20,000
5	Building given on rent for commercial purpose	1,50,000
6	Renting of Agro machinery for agricultural purpose	2,00,000
7	Services rendered to UNO	12,00,000



8	Certification for exchange control purpose	2,50,000
9	Secretarial auditing	4,50,000
10	Value of free services rendered to friends	2,80,000
11	Fees to act as a liquidator	8,00,000
12	Services relating to supply of farm labour	3,00,000
13	Sale of time slot by broadcasting organization	5,00,000
14	Services rendered within Indian territorial water	12,00,000

11. Mr. Nikshay a registered dealer in Karnataka submits the following information for the month February, 2023. Details of transaction.

Particulars	Amount (₹)	GST Rate
Details of Purchase		
1) Inputs "A" purchased from Mysore	6,50,000	12%
2) Inputs "B" purchased from Local market	7,00,000	0%
3) Raw material purchased from Russia costing ₹ 10,00,000 (including BCD @ 10% i.e., ₹ 1,00,000 and excluding of IGST)	11,00,000	18%
4) Local purchase of inputs "C" within the state from a dealer who opted for composition scheme	6,00,000	5%
5) Inputs purchased from unregistered dealer in Salem	4,00,000	18%
Details of Sales		
1) Sale of goods to a person (Delhi) who opted for composition scheme	8,00,000	5%
2) Goods sold to a unregistered dealer in Chennai	20,50,000	12%
3) Sale of goods to Nagpur (Maharashtra) produced from inputs "B"	10,00,000	18%
4) Sale of goods purchased from inputs 'C' to a registered dealer in Kadapa (Andhra Pradesh) which are exempted from GST	15,50,000	—
5) Sale of goods purchased from inputs 'A' to SEZ, Mangalore	3,50,000	18%

Calculate the Net GST Payable by the dealer. The above purchase and sales are exclusive of GST.





ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು. (5x2=10)
- a) ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ [GST] ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
 - b) ವಿನಾಯಿತಿ ಪೂರೈಕೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - c) TDS ಮತ್ತು TCS ನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.
 - d) ಅಂತಿಮ ರಿಟರ್ನ್‌ನನ್ನು (Final return) ಯಾರು ಒದಗಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ ?
 - e) GST ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಿದಾರರನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - f) ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST)ಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - g) "ಮಜೂರಿ ಕೆಲಸ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

- ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು. (3x6=18)
- 2. ಭಾರತ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಮಾದರಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - 3. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಕಾರ್ಯಚಾಲನ (GSTN) ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - 4. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸ್ವತಂತ್ರ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕ	ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯ ದಿನಾಂಕ	ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ	ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ
01	01/01/2023	03/01/2023	10/01/2023	15/02/2023
02	15/02/2023	05/02/2023	17/02/2023	10/03/2023
03	10/03/2023	10/03/2023	15/03/2023	15/02/2023
04	-	08/01/2023	10/01/2023	15/02/2023
05	-	12/01/2023	10/01/2023	15/02/2023
06	-	10/02/2023	14/02/2023	10/01/2023



5. ಶುಶ್ರೂತ ಕೂಲರ್, ನೋಂದಾಯಿತ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಾಲೂರಿನ ಸಗಟು ವ್ಯಾಪಾರಿಯ, ರೆಫ್ರಿಜರೇಟರ್ ಮತ್ತು ಪರಿಕರಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ನೋಂದಾಯಿತ ತಮಿಳುನಾಡಿನ ಹೊಸೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ರೂ. 4,50,000 ಮೊತ್ತದ ರೆಫ್ರಿಜರೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಲು ದಿನಾಂಕ 01/02/2023 ರಂದು ಸರಬರಾಜು ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 14/02/23 ರಂದು ನೀಡಲ್ಪಡುತ್ತಾನೆ.

ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ಶುಶ್ರೂತಾ ಕೂಲರ್‌ರವರು ಕೆಳಕಂಡ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಕ್ರ.ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (₹)
1	ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ	22,500
2	ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ	18,000
3	ಸಾರಿಗೆ ವಿಮೆ	15,000
4	ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ	4,500
5	ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿನ್ಯಾಸ ವೆಚ್ಚ	8,000
6	ವ್ಯಾಪಾರದ ಸೋಡಿ	10,000

ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಶುಶ್ರೂತ ಕೂಲರ್‌ರವರ, 2023 ಫೆಬ್ರವರಿ ಮಾಹೆಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ವಹಿವಾಟು ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು IGST (ಏಕೀಕೃತ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ) ಸಂದಾಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ದರವು (GST) 18%.

6. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಕೋಲಾರದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ GSTಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಮಂಗಳೂರಿನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ - ₹ 12,00,000 @ 28% GST
 - ದಾವಣಗೆರೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ - ₹ 6,50,000 @ 28% GST
 - ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿರುವ ಶಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 2,50,000 @ 28% GST
- ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಂದ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
- ಮಂಗಳೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ 60 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 50,500
 - ದಾವಣಗೆರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ 8 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 20,000
 - ಕೋಲಾರದ ಶಾಖೆಯಿಂದ 4 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು - ₹ 5,000

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

(3×14=42)

7. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
8. ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (CGST) ಕಾಯ್ದೆ, 2017ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



9. ದರ್ಶನ್ ಎಂಬ ಹೊಸಹೋಟೆಲ್ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು, ಯಶ್ ಎಂಬ ಹೊಸೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಜೊತೆ ಅಗತ್ಯ ಪರಿಕರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡನು. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ವಹಿವಾಟು ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಹೊಣೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು

	ಮೊತ್ತ (₹)
ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳ ಬೆಲೆ (ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸುಂಕಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	11,50,000
ಅನುಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ	50,000
ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚಗಳು (ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯ)	20,000
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚಗಳು	20,000
ಖರೀದಿದಾರ ಉಚಿತವಾಗಿ ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ	4,000
ಖಾತರಿ (ವಾರಂಟಿ) ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000
ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನ ದರಕ್ಕೆ ನೇರವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ಸಹಾಯಧನ ಉಚಿತ ವಿತರಣಾ ಪರಿಶೀಲನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	25,000
ಕಾರ್ಖಾನೆಯೊಳಗೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000
ಪುರಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆಗಳು	6,000
ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :	2,000

- 1) ಒಪ್ಪಂದದ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ನಗದು ರಿಯಾಯಿತಿ 3% ಆಗಿದೆ. ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಮೊದಲೆ ಸರಬರಾಜಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 2) ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಸೋಲಾರ್ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಇವುಗಳ ಮೊತ್ತ 15,000 ರೂ. ಗಳಾಗಿದೆ. ಈ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳಿಗೆ 18% ದರದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 3) ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ದರ 28%.

10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಜನವರಿ 2023ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (₹)
01	ವಿದೇಶಿ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	15,00,000
02	ಮುದ್ರಿತ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿನ ಜಾಹೀರಾತು	5,00,000
03	ಖಾಸಗಿ ಪಾಠದ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು	3,00,000
04	ವೇಗ ಆಂಚೆ ಮತ್ತು ವೇಗ ಪಾರ್ಸೆಲ್ ಆಂಚೆ ಸೇವೆಗಳು	2,20,000
05	ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆ	1,50,000
06	ಕೃಷಿಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿಗೆ	2,00,000
07	UNO ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	12,00,000
08	ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ್ದು	2,50,000
09	ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ	4,50,000
10	ಸ್ನೇಹಿತರಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಉಚಿತ ಸೇವೆಗಳು	2,80,000

8)

T.O.



11	ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಬಂದ ಶುಲ್ಕ	8,00,000
12	ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	3,00,000
13	ಪ್ರಸಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಮಯವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ	5,00,000
14	ಭಾರತೀಯ ಜಲ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	12,00,000

11. ಕರ್ನಾಟಕದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಾದ ಮಿ. ನಿಕ್ಷಯ್‌ರವರು ಫೆಬ್ರವರಿ ಮಾಹೆ 2023ರ, ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

ವಿವರಗಳು **ಮೊಬಲಗು (₹)** **ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ದರ**

ಖರೀದಿಯ ವಿವರಗಳು

1) ಹೂಡುವಳಿ "ಎ" ಮೈಸೂರಿನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	6,50,000	12%
2) ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಡುವಳಿ "ಬಿ" ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	7,00,000	0%
3) ₹ 10,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುವನ್ನು ರಷ್ಯಾದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (ಇದರಲ್ಲಿ 10% BCD ಅಂದರೆ ₹ 1,00,000 ಸೇರಿದೆ ಹಾಗೂ ಏಕೀಕೃತ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (IGST) ಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ	11,00,000	18%
4) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಂಯುಕ್ತ ಯೋಜನೆಯ ವರ್ತಕನಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಹೂಡುವಳಿ "C" ಅನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	6,00,000	5%
5) ಸೇಲಂನ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಹೂಡುವಳಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	4,00,000	18%

ಮಾರಾಟದ ವಿವರಗಳು

1) ಸಂಯುಕ್ತ ಯೋಜನೆಯ ವರ್ತಕನಿಗೆ (ದೆಹಲಿ) ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು	8,00,000	5%
2) ಚೆನ್ನೈನ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ವರ್ತಕನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು	20,50,000	12%
3) ಹೂಡುವಳಿ "B" ನಿಂದ ತಯಾರಾದ ಸರಕನ್ನು ನಾಗಪುರದ (ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ) ವರ್ತಕನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು	10,00,000	18%
4) ಕೊಂಡ ಹೂಡುವಳಿ "C" ನಿಂದ ತಯಾರಾದ ಸರಕನ್ನು ಕಡಪದ (ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ) ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಂಡ ಸರಕುಗಳಾಗಿದೆ	15,50,000	-
5) ಹೂಡುವಳಿ "A" ಯಿಂದ ತಯಾರಾದ ಸರಕನ್ನು ಮಂಗಳೂರಿನ ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯ (SEZ) ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು	3,50,000	18%

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಖರೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಗಳಲ್ಲಿ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿವ್ವಳ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಯ ಸಂದಾಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.